
【第１号議案】
公益社団法人　尾道法人会
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 4,910,601 7,505,000 △ 2,594,399
          未収会費 63,000 0 63,000
          前払金 42,000 40,800 1,200
        流動資産合計 5,015,601 7,545,800 △ 2,530,199
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          定期預金 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (2) 特定資産
          記念事業積立資産 750,000 1,500,000 △ 750,000
          退職給付引当資産 1,670,250 1,424,774 245,476
        特定資産合計 2,420,250 2,924,774 △ 504,524
    (3) その他固定資産
          什器備品 2 53,864 △ 53,862
          電話加入権 172,790 172,790 0
        その他の固定資産合計 172,792 226,654 △ 53,862
        固定資産合計 12,593,042 13,151,428 △ 558,386
        資産合計 17,608,643 20,697,228 △ 3,088,585

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 0 174280 △ 174,280
          預り金 143,860 144,780 △ 920
          未払法人税等 0 21,000 △ 21,000
        流動負債合計 143,860 340,060 △ 196,200
  ２．固定負債
          退職給付引当金 1,670,250 1,424,774 245,476
        固定負債合計 1,670,250 1,424,774 245,476
        負債合計 1,814,110 1,764,834 49,276

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産
    （2）その他一般正味財産 15,794,533 18,932,394 △ 3,137,861
        一般正味財産 15,794,533 18,932,394 △ 3,137,861

(うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額) (2,420,250) (2,924,774) (△504,524)

        正味財産合計 15,794,533 18,932,394 △ 3,137,861
        負債及び正味財産合計 17,608,643 20,697,228 △ 3,088,585

貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 200 224 △ 24
          基本財産受取利息 200 224 △ 24
        特定資産運用益 371 33 338
          特定資産受取利息 371 33 338
        受取会費 10,965,000 11,079,000 △ 114,000
          正会員受取会費 10,902,000 10,956,000 △ 54,000
          賛助会員受取会費 63,000 123,000 △ 60,000
        受取補助金等 10,519,900 11,244,893 △ 724,993
          受取全法連助成金 535,760 973,193 △ 437,433
          受取全法連助成金振替額 9,688,900 9,788,400 △ 99,500
          受取県連補助金 295,240 483,300 △ 188,060
        受取負担金 187,500 207,000 △ 19,500
          受取負担金 187,500 207,000 △ 19,500
        雑収益 259,124 244,656 14,468
          受取利息 5,124 92 5,032
          雑収益 254,000 244,564 9,436
      経常収益計 21,932,095 22,775,806 △ 843,711

    (2) 経常費用
        事業費 19,735,613 19,557,160 178,453
          給料手当 7,398,803 7,272,686 126,117
          退職給付費用 210,374 161,479 48,895
          法定福利費 1,223,279 1,215,807 7,472
          福利厚生費 32,547 14,830 17,717
          旅費交通費 1,681,575 1,454,709 226,866
          通信運搬費 934,127 672,987 261,140
          消耗品費 616,190 390,757 225,433
          修繕費 30,166 65,989 △ 35,823
          印刷製本費 1,207,350 1,576,550 △ 369,200
          光熱水料費 366,954 343,913 23,041
          賃借料 1,070,052 1,070,052 0
          諸謝金 901,962 1,133,596 △ 231,634
          保険料 15,155 13,843 1,312
          事務委託費 390,000 437,980 △ 47,980
          会議費 1,102,252 1,086,095 16,157
          支払負担金 497,200 378,232 118,968
          委託費 394,350 761,750 △ 367,400
          会場費 278,748 308,679 △ 29,931
          リース料 348,198 257,005 91,193
          支払手数料 300,880 286,637 14,243
          表彰費 144,600 123,180 21,420
          雑費 536,989 484,951 52,038
          減価償却費 53,862 45,453 8,409
        管理費 5,334,343 5,335,526 △ 1,183
          給料手当 1,234,576 1,213,532 21,044
          退職給付費用 35,102 26,945 8,157
          法定福利費 204,117 202,870 1,247
          福利厚生費 5,430 42,475 △ 37,045

正味財産増減計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（単位：円）

          旅費交通費 316,284 294,104 22,180
          通信運搬費 313,835 298,629 15,206
          消耗品費 59,333 28,429 30,904
          修繕費 5,034 11,011 △ 5,977
          印刷製本費 129,030 156,670 △ 27,640
          光熱水料費 61,225 57,386 3,839
          賃借料 178,548 178,548 0
          保険料 1,235 1,017 218
          租税公課 0 21,817 △ 21,817
          会議費 1,459,437 1,480,635 △ 21,198
          支払寄附金 0 50,000 △ 50,000
          会場費 31,100 16,700 14,400
          リース料 58,101 42,882 15,219
          支払手数料 743,268 714,934 28,334
          渉外慶弔費 69,994 20,014 49,980
          表彰費 40,000 76,000 △ 36,000
          諸会費 357,900 372,600 △ 14,700
          雑費 30,794 28,328 2,466
      経常費用計 25,069,956 24,892,686 177,270
        評価損益調整前経常増減額 △ 3,137,861 △ 2,116,880 △ 1,020,981
        当期経常増減額 △ 3,137,861 △ 2,116,880 △ 1,020,981

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 3,137,861 △ 2,116,880 △ 1,020,981
        一般正味財産増減額 △ 3,137,861 △ 2,116,880 △ 1,020,981
        一般正味財産期首残高 18,932,394 21,049,274 △ 2,116,880
        一般正味財産期末残高 15,794,533 18,932,394 △ 3,137,861

0
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
        受取補助金等 9,688,900 9,788,400 △ 99,500
          受取全法連助成金 9,688,900 9,788,400 △ 99,500
        一般正味財産への振替額 △ 9,688,900 △ 9,788,400 99,500
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 15,794,533 18,932,394 △ 3,137,861

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－３）

（単位：円）

税知識の普及事業 地域業の発展事業 地域社会への貢献事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 200 200 0 0 200
          基本財産受取利息 0 0 0 200 200 0 0 200
        特定資産運用益 0 0 0 371 371 0 0 371
          特定資産受取利息 0 0 0 371 371 0 0 371
        受取会費 0 0 0 2,596,500 2,596,500 4,225,657 4,142,843 10,965,000
          正会員受取会費 0 0 0 2,580,580 2,580,580 4,202,377 4,119,043 10,902,000
          賛助会員受取会費 0 0 0 15,920 15,920 23,280 23,800 63,000
        受取補助金等 30,000 0 0 9,688,900 9,718,900 0 801,000 10,519,900
          受取全法連助成金 20,000 0 0 0 20,000 0 515,760 535,760
           受取全法連助成金振替額 0 0 0 9,688,900 9,688,900 0 0 9,688,900
          受取県連補助金 10,000 0 0 0 10,000 0 285,240 295,240
        受取負担金 0 0 0 0 0 0 187,500 187,500
          受取負担金 0 0 0 0 0 0 187,500 187,500
        雑収益 0 0 50,000 6,124 56,124 0 203,000 259,124
          受取利息 0 0 0 5,124 5,124 0 0 5,124
          雑収益 0 0 50,000 1,000 51,000 0 203,000 254,000
      経常収益計 30,000 0 50,000 12,292,095 12,372,095 4,225,657 5,334,343 21,932,095

    (2) 経常費用
        事業費 8,802,696 1,854,823 3,564,028 0 14,221,547 5,514,066 0 19,735,613
          給料手当 3,936,823 1,027,371 1,588,541 0 6,552,735 846,068 0 7,398,803
          退職給付費用 111,937 29,212 45,168 0 186,317 24,057 0 210,374
          法定福利費 650,894 169,860 262,641 0 1,083,395 139,884 0 1,223,279
          福利厚生費 17,318 4,519 6,988 0 28,825 3,722 0 32,547
          旅費交通費 82,468 42,072 45,878 0 170,418 1,511,157 0 1,681,575
          通信運搬費 610,538 68,979 106,442 0 785,959 148,168 0 934,127
          消耗品費 237,685 14,590 110,999 0 363,274 252,916 0 616,190
          修繕費 16,052 4,188 6,476 0 26,716 3,450 0 30,166
          印刷製本費 1,137,400 27,500 13,200 0 1,178,100 29,250 0 1,207,350
          光熱水料費 195,250 50,954 78,785 0 324,989 41,965 0 366,954
          賃借料 569,364 148,584 229,740 0 947,688 122,364 0 1,070,052
          諸謝金 30,000 63,411 775,140 0 868,551 33,411 0 901,962
          保険料 3,940 1,028 1,590 0 6,558 8,597 0 15,155
          事務委託費 0 0 0 0 0 390,000 0 390,000
          会議費 0 0 0 0 0 1,102,252 0 1,102,252
          支払負担金 51,000 50,000 0 0 101,000 396,200 0 497,200
          委託費 394,350 0 0 0 394,350 0 0 394,350
          会場費 151,018 26,250 100,280 0 277,548 1,200 0 278,748
          リース料 185,272 48,348 74,760 0 308,380 39,818 0 348,198
          支払手数料 160,928 41,532 64,216 0 266,676 34,204 0 300,880
          表彰費 144,600 0 0 0 144,600 0 0 144,600
          雑費 115,859 36,425 53,184 0 205,468 331,521 0 536,989
          減価償却費 0 0 0 0 0 53,862 0 53,862
        管理費 0 0 0 0 0 0 5,334,343 5,334,343
          給料手当 0 0 0 0 0 0 1,234,576 1,234,576
          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 35,102 35,102
          法定福利費 0 0 0 0 0 0 204,117 204,117
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 5,430 5,430
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 316,284 316,284
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 313,835 313,835
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 59,333 59,333
          修繕費 0 0 0 0 0 0 5,034 5,034
          印刷製本費 0 0 0 0 0 0 129,030 129,030
          光熱水料費 0 0 0 0 0 0 61,225 61,225
          賃借料 0 0 0 0 0 0 178,548 178,548
          保険料 0 0 0 0 0 0 0
          租税公課 0 0 0 0 0 0 1,235 1,235
          会議費 0 0 0 0 0 0 1,459,437 1,459,437
          支払寄附金 0 0 0 0 0 0 0
          会場費 0 0 0 0 0 0 31,100 31,100
          リース料 0 0 0 0 0 0 58,101 58,101
          支払手数料 0 0 0 0 0 0 743,268 743,268
          渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 69,994 69,994
          表彰費 0 0 0 0 0 0 40,000 40,000
          諸会費 0 0 0 0 0 0 357,900 357,900
          雑費 0 0 0 0 0 0 30,794 30,794
      経常費用計 8,802,696 1,854,823 3,564,028 0 14,221,547 5,514,066 5,334,343 25,069,956 56%
        当期経常増減額 △ 8,772,696 △ 1,854,823 △ 3,514,028 12,292,095 △ 1,849,452 △ 1,288,409 0 △ 3,137,861

正味財産増減計算書内訳表
令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　目 その他事業会計 法人会計 合計
公益事業会計



公益社団法人　尾道法人会

（単位：円）

税知識の普及事業 地域業の発展事業 地域社会への貢献事業 共通 小計

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0
        当期経常外増減額 0
        当期一般正味財産増減額 △ 8,772,696 △ 1,854,823 △ 3,514,028 12,292,095 △ 1,849,452 △ 1,288,409 0 △ 3,137,861
        一般正味財産増減額 △ 8,772,696 △ 1,854,823 △ 3,514,028 12,292,095 △ 1,849,452 △ 1,288,409 0 △ 3,137,861
        一般正味財産期首残高 18,932,394
        一般正味財産期末残高 15,794,533

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 9,688,900 9,688,900
          受取全法連助成金 9,688,900 9,688,900
        一般正味財産への振替額 △ 9,688,900 △ 9,688,900
          当期指定正味財産増減額 0 0
          指定正味財産期首残高 0
          指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 15,794,533

科　　　　　　　　目 その他事業会計 法人会計 合計
公益事業会計



公益社団法人　尾道法人会

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記表に記載しているため、記載を省略する。

２．引当金の明細

財務諸表に対する注記表に記載しているため、記載を省略する。

附　属　明　細　書 



財務諸表に対する注記表

１．重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため期末退職給与の自己都合要支給額を計上している。

(2)消費税等の会計処理

消費税は税込経理で表示している。

(3)固定資産の減価償却の方法

建物、建物付属設備、構築物、無形固定資産は定額法により、その他は定率法によっている。

２．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。
(単位：円)

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

事業費計上による振替額

７．その他

引当金の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

1,670,250

特定資産 記念事業積立資産 750,000 (0) (750,000) (0)

合　　計 12,420,250 (0) (10,750,000) (1,670,250)

(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

特定資産計 2,420,250 (0) (750,000) (1,670,250)

区　分 資産の種類

期末残高

合　　計 1,424,774 245,476 1,670,250

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

退職給付引当金 1,424,774 245,476 1,670,250

当期末残高

補助金

基本財産計 10,000,000 0 0

特定資産計 2,924,774 245,476 750,000

退職給付引当資産 1,424,774 245,476

10,000,000

2,420,250

特定資産 記念事業積立資産 1,500,000 750,000

当期末残高

基本財産 定期預金 10,000,000 10,000,000

区　分 資産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額

750,000

(0) (0)

(0)

基本財産計 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

基本財産 定期預金 10,000,000 (0) (10,000,000)

12,420,250合　　計 12,924,774 245,476 750,000

(1,670,250)退職給付引当資産 1,670,250

当期末残高
(うち負債に

対応する額)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

278,498 2

科　　目 取得価額 当期増加額 当期末残高

合　　計 278,500 278,498

0

合　　計 0 10,224,660 10,224,660 0

　全法連助成金法人会総連合 0 535,760 535,760

0 295,240 295,240 0

　全法連助成金公益財団法人全国 0 9,688,900 9,688,900

助成金

法人会連合会

0

　県連補助金 一般社団法人広島県

－

－

貸借対照表上

の記載区分

－

9,688,900

合　　計 9,688,900

内　　容

経常収益への振替額

金　額

2

減価償却累計額

その他の固定資産

什器備品 278,500



公益社団法人　尾道法人会

（単位：円）

としている。

公益目的保有財産の明細

その他事業の用に供する資産 2
電話加入権 電話番号　0848-24-5100 公益目的保有財産であり、全ての事業に使用

〃 しまなみ信用金庫尾道支店 〃 1,171,112

未収会費 正会員51,000円他 会費及び負担金の未収分 63,000

〃 伊予銀行尾道支店
〃 もみじ銀行尾道支店

〃
〃

預金 普通預金(以下明細) 運転資金として

　 公益目的財産として公益事業の用に供し、
ＦＡＸ番号0848-24-5101 している。共用財産であり、うち54.2%は

〃 広島銀行向島支店(向島支部) 〃 181,348

172,790
　その他固 什器備品 ｲﾍﾞﾝﾄ用PAｼｽﾃﾑ

〃 広島銀行御調支店(御調支部)
〃

　 うち20.9%はその他事業の用に供し、24.9%

広島銀行瀬戸田支店(生口支部) 〃 9,421
〃 中国銀行尾道支店 〃 116,181
〃 中国銀行尾道駅前支店 〃 100,557

　定資産

33,659
〃 広島銀行尾道支店(女性部会) 〃 127,901

〃 広島銀行甲山支店(世羅支部) 〃 408,986

〃

122,666

〃 6,907〃 広島銀行甲山支店
〃 広島銀行因島支店 〃 126,238
〃 広島銀行東尾道支店 〃

流動負債合計 143,860

　　負債合計 1,814,110
　　正味財産 15,794,533

(固定負債)

固定負債合計 1,670,250
退職給付引当金 職員に係るもの 職員の退職金支給に備えたもの 1,670,250

〃 尾道税務署 職員の給料等の源泉所得税 57,295
未払法人税等 東部県税事務所 法人県民税の未払

預り金 社会保険事務所 職員の社会保険料の預かり 86,565

　 は管理運営の用に供している。
固定資産合計 12,593,042

17,608,643

未払金 社会保険事務所 社会保険料等
(流動負債)

〃 200,000

退職給付引当資産 しまなみ信用金庫尾道支店 職員の退職金支給のための資金 1,670,250
　特定資産 記念事業積立資産 しまなみ信用金庫尾道支店 公益目的事業のための積立資産 750,000

しまなみ信用金庫尾道支店

もみじ銀行尾道中央支 〃 1,200,000
もみじ銀行甲山支店 〃 300,000

中国銀行尾道駅前支店 〃 1,000,000
伊予銀行尾道支店 〃 1,000,000
もみじ銀行尾道支店 〃 1,000,000

　合計

使用事業
その他の

公益目的保有財産

　基本財産 定期預金 広島銀行尾道支店 公益目的保有財産で運用益は公益事業の財源 3,000,000

広島銀行因島支店 〃 1,000,000
広島銀行甲山支店 〃 300,000
中国銀行尾道支店

公益事業

(流動資産)

公益認定前取得
不可欠特定財産

1,079,563

現金 37,424

〃 三井住友銀行尾道支店 〃 67,918

公益認定後取得
不可欠特定財産

前払金 県市民税等 特別徴収分一括払い 42,000
流動資産合計 5,015,601
(固定資産)

〃 広島銀行尾道支店

〃

10,000,000

〃

7,246

〃 広島県信用組合因島支店(因島支部) 〃
〃 尾道市農業協同組合御調支所

〃 広島銀行東尾道支店(青年部会)

定期預金 10,000,000

財      産      目      録
令和　7 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

手元保管 運転資金として

163,035

　　資産合計

財産種別

269,306

56,051

〃 両備信用組合甲山支店 〃 545,982

〃 もみじ銀行因島支店 〃 36,105

〃 242,995

〃 1,000,000




